
 

 

 

COMUNE DI PERNUMIA 
(PROVINCIA DI PADOVA) 

 

 

Nr. di Prot. ___________ 

COPIA 

Deliberazione nr. 7 del 26-03-019 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
Sessione Ordinaria Convocazione Prima Seduta Pubblica 

 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 

 

 
L’anno  duemiladiciannove addì  ventisei del mese di marzo alle ore 19:00, nella Sala Consigliare della 

sede Comunale, previa avvisi scritti inviati in tempo utile ai Sigg. Consiglieri, si è riunito il Consiglio 

Comunale. 
 

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale CARRARELLO DOTT. GUIDO il Sig. SIMONETTO 

LUCIANO, nella sua veste di Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta e previa designazione degli scrutatori: 
 

LAURIOLA PIETRO 

SCARPARO FERDINANDO 

PEGORARO GIULIANO 
 

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato compreso nell'ordine del giorno della 

odierna adunanza. 
 

Alla trattazione sono presenti i seguenti componenti: 
 

Nominativi 

   SIMONETTO LUCIANO P BERGAMASCO NICHOLAS P 

MONTIN MARCO P SCARPARO FERDINANDO P 

FACCIO COSTANTINO A PEGORARO GIULIANO P 

FAVARO MARIAROSA P BISELLO NICOLA P 

BUSINARO RAFFAELE P ORTOLANI EMANUELE A 

LION ERIKA P BARALDO FILIPPO P 

LAURIOLA PIETRO P   
 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 26-03-2019 - pag.2 - COMUNE DI PERNUMIA 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE  BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021. 

 

L’Assessore al Bilancio, Businaro Raffaele, spiega la logica del Bilancio preventivo in esame 

leggendo le cifre più importanti iscritte nelle poste del documento in discussione, come peraltro si 

evince nell’allegata relazione a sua firma. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso: 
 

-che l’art. 174 del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni dispone: ”Lo schema 

di bilancio di previsione finanziario ed il Documento Unico di Programmazione sono predisposti 

dall’organo esecutivo e presentati in Consiglio Comunale entro il 15 novembre di ogni anno”; 

 

Dato atto che con il decreto del Ministero dell’Interno, 7 dicembre 2018 il termine per 

l’approvazione del Bilancio di previsione 2019 – 2021 è stato differito al 28/02/2019 e 

successivamente con decreto del Ministero dell’Interno, 9 febbraio 2019, è stato differito al 31 

marzo 2019 e che le connesse scadenze a tale termine devono far riferimento;  
 

Precisato che l’ammontare delle spettanze 2019 assegnate dallo Stato (Fondi di solidarietà 

Comunale) sono state divulgate a gennaio 2019 ed il fondo di solidarietà 2019 è stato confermato 

nell’entità 2018; 
 

Precisato che lo schema di bilancio e il relativo pareggio si basa sull’invarianza delle tariffe dei 

tributi minori e sull’applicazione dell’IMU, della TASI e dell’addizionale Irpef comunale, secondo 

le aliquote e le modalità in vigore nel 2018, con la precisazione che per mantenere nella sostanza il 

livello delle tariffe per l’imposta sulla pubblicità ed il diritto sulle pubbliche affissioni, è stata 

necessaria l’approvazione di una specifica deliberazione di Giunta Comunale in quanto la sentenza 

della Corte Costituzionale n° 15/2018 ha chiarito la decorrenza degli incrementi tariffari della citata 

imposta; 
 

Visti i piani di investimento relativi al 2019, al 2020 ed al 2021; 
 

Sentito inoltre il Consigliere Bisello che presenta l’allegata nota, a cui segue l’attestazione del 

Segretario Comunale: “ Atteso inoltre che a seguito della presa in carico della predetta nota 

inoltrata dal Consigliere Bisello Nicola, risulta firmata inusitatamente da un cittadino non 

appartenente al Consiglio Comunale, il sottoscritto Segretario Comunale, pur avendo ottemperato 

all’obbligo del ricevimento della nota citata, ritiene opportuno segnalarla all’attenzione del 

Consiglio Comunale affinchè, nel rispetto della normativa vigente, dello Statuto Comunale e del 

Regolamento del Consiglio Comunale di Pernumia esprime le proprie conseguenti valutazioni in 

merito al documento evidentemente illegittimo, tanto nella forma quanto nella sostanza 

amministrativa”; 
 

Constatata l’osservanza delle norme e dei limiti imposti agli Enti Locali dalla Legge di bilancio 

2019; 
 

Dato atto che è stata rilasciata la relazione del Revisore dei Conti, allegata al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale; 
  

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni e le nuove disposizioni normative sul bilancio armonizzato; 
 

Visto lo Statuto del Comune; 
 

Visto il Regolamento di Contabilità; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 26-03-2019 - pag.3 - COMUNE DI PERNUMIA 

 

Visto il vigente regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
 

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
 

Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 3 (Pegoraro – Bisello – Baraldo) espressi nei modi di legge dai 

n. 11 Consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il Bilancio di Previsione 2019/2021 con allegati:  

- nota integrativa al bilancio di previsione 2019 – 2020 – 2021 (ALL. A); 

- fondo crediti dubbia esigibilità (ALL. B); 

- piano degli indicatori di bilancio (ALL. C); 

- prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento (ALL. D); 

- bilancio di previsione – equilibri parte corrente e capitale (E); 

- tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto (ALL.F); 

- piano degli investimenti 2019 (ALL G); 

- piano degli investimenti 2020 (ALL.H); 

- piano degli investimenti 2021 (ALL. I). 
  

2) di approvare le risultanze contabili complessive del Bilancio di Previsione 2019-2021, nei 

seguenti importi: 
 

ENTRATE 

2019 2020 2021 

TIT 1    1.577.500,00= comp. 
             1.617.176,47= cassa 

1.550.500,00= 1.544.000,00= 

TIT. 2      222.186,00= comp. 
                231.815,67= cassa 

210.686,00 195.686,00= 

TIT. 3      149.077,00= comp. 
                246.517,84= cassa 

    120.595,00=  85.110,00= 

TIT. 4      171.500,00= comp. 
             2.373.517,51= cassa 

                  70.000,00= 70.000,00= 

TIT. 5                 0,00= comp. 
                           0,00= cassa 

0,00=                            0,00= 

TIT. 6               00,00= comp. 
                    8.557,53= cassa 

0.00=                           0,00= 

TIT. 7     500.000,00= comp. 
               500.000,00= cassa 

500.000,00= 500.000,00= 

TIT. 9     495.000,00= comp. 
               504.019,08= cassa 

495.000,00= 495.000,00= 

F.P.V.                      0,00= 
(spese correnti) 
 

F.P.V.                      0,00= 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 26-03-2019 - pag.4 - COMUNE DI PERNUMIA 

(conto  capitale) 
 

UTILIZZO AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE  
                            60.000,00= 
 

FONDO DI 
CASSA              781.252,70= 
 

TOTALE COMPETENZA     
3.175.263,00= 
 

TOTALE CASSA 
6.262.856,80= 

2.946.781,00= 2.889.796,00= 

 

 

SPESE 

2018 2019 2020 

TIT 1         1.700.256,00= comp. 
                  2.142.003,90= cassa 

1.642.635,00= 1.628.842,00= 

TIT. 2           201.500,00= comp. 
                  2.746.180,26= cassa 

 70.000,00= 70.000,00= 

TIT. 3                       0,00= comp. 
                                 0.00= cassa 

0,00= 0,00= 

TIT. 4            278.507,00= comp. 
                      278.507,00= cassa 

239.146,00= 195.954,00= 

TIT. 5            500.000,00= comp. 
                      500.000,00= cassa 

 500.000,00=  500.000,00= 

TIT. 7            495.000,00= comp. 
                      496.225,10= cassa 

495.000,00= 495.000,00= 

TOTALE COMPETENZA 
3.175.263,00= 
 
TOTALE CASSA    6.162.916,26= 
 

2.946.781,00=  2.889.796,00= 

 
 

e di allegare, per formarne parte integrante, il bilancio 2019-2021, (ALL. L); 
 

3) di confermare per il 2019 le tariffe tributarie in vigore nel 2018 per l’imposta sulla pubblicità e 

diritto sulle pubbliche affissioni, per il canone di occupazione degli spazi e delle aree pubbliche; si 

precisa che per la sostanziale conferma delle tariffe per l’imposta sulla pubblicità e sulle pubbliche 

affissioni è stata approvata specifica deliberazione di  Giunta Comunale n° 10 del  08/03/2019, 

dichiarata immediatamente eseguibile; per quanto concerne la TARI nel bilancio 2019 non sono 

state previste né entrate né uscite in quanto il tributo ed il servizio vengono interamente gestiti 

dall’Ente Gestione Ambiente SCARL (ex “Consorzio Padova Sud” – “PDTRE s.r.l.);  
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 26-03-2019 - pag.5 - COMUNE DI PERNUMIA 

4) di approvare in particolare il programma ed elenco annuale dei lavori pubblici da realizzarsi 

nell'anno 2019, 2020 e 2021, meglio indicati negli allegati prospetti degli investimenti; di precisare 

che le opere inserite nel programma 2019 e finanziate con avanzo di amministrazione presunto 2018 

potranno essere attivate solo dopo l’attivazione del rendiconto 2018, una volta accertato l’effettivo 

avanzo di amministrazione determinato, al netto dei fondi di accantonamento previsti per legge, nel 

fondo crediti di dubbia esigibilità e del Fondo Pluriennale Vincolato così da garantire gli equilibri di 

bilancio; 
 

5) di precisare che la quota di copertura per i servizi pubblici a domanda individuale è stata 

approvata con deliberazione di G.C. n° 15 del 08/03/2019;  
 

6) di confermare per il 2019 l'addizionale IRPEF nell'aliquota dello 0,8% (zero virgola otto per 

cento), come meglio specificato nella deliberazione consiliare, adottata in data odierna;  
 

7) di applicare con decorrenza 1° gennaio 2019 le aliquote e la detrazione IMU, secondo quanto 

disposto con la deliberazione consiliare adottata in data odierna; 
 

8) di applicare con decorrenza 1° gennaio 2019 le aliquote e le esenzioni TASI, secondo quanto 

disposto con la deliberazione consiliare adottata in data odierna; 
 

9) di confermare il piano delle alienazioni e valorizzazione del patrimonio immobiliare indicato 

nella deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 08 marzo 2019; 
 

10) di precisare che il limite annuale per l'affidamento di incarichi e consulenze, comunque 

denominati, sia fissato nell'1 % delle spese correnti del bilancio 2019; 
 

11) di dare atto che le indennità di funzioni spettanti al Sindaco, agli Assessori, al Presidente del 

Consiglio nonché i gettoni di presenza dei Consiglieri sono confermate nella misura in vigore per il 

2006; 

 

Successivamente, stante l’urgenza a provvedere in merito, con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 3 

(Pegoraro – Bisello – Baraldo) espressi nei modi di legge dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 , 

del D.lgs 267/2000. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 26-03-2019 - pag.6 - COMUNE DI PERNUMIA 

PARERI DI PROPOSTA 
 

 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si certifica l’effettivo svolgimento dell’istruttoria tecnica sull’argomento in oggetto, e si esprime - 

per quanto di competenza - il seguente parere ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs n. 267/2000 

così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett b) della legge 213/2012: 
 

parere Favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to VANZETTO ROSSANA 
 

lì, 19-03-19 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Effettuata l’istruttoria contabile, sulla proposta di deliberazione in oggetto, si esprime, in ordine alla 

regolarità contabile di questa stessa, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs n. 267/2000, così 

come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) della legge 213/2012, il seguente parere: Favorevole 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

F.to VANZETTO ROSSANA 

lì, 19-03-2019 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 26-03-2019 - pag.7 - COMUNE DI PERNUMIA 

 Letto, approvato e sottoscritto come segue:  

 
Il Presidente  Il Segretario  

F.to SIMONETTO LUCIANO  F.to CARRARELLO DOTT. GUIDO 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Pubbl. n. 147 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicato dal   

08-04-2019    al    23-04-2019 all’Albo Pretorio on-line del Comune. 
 
 

 Il Segretario Comunale 

 F.to CARRARELLO DOTT. GUIDO 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile in data 26-03-019 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, pubblicata nelle forme di legge all’Albo 

Pretorio on-line senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di 

legittimità o competenza è divenuta esecutiva in data           . 
 

Pernumia, li  Il Segretario Comunale 
 CARRARELLO DOTT. GUIDO 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 

Pernumia, li__________ 

Il Segretario Comunale / Il Funzionario delegato 
_______________________________________ 

 

 

 


